проект

Министерство природных ресурсов и экологии Российской Федерации

(Минприроды России)

ПРИКАЗ

О внесении изменений в некоторые приказы Министерства

природных ресурсов Российской Федерации и Министерства природных

ресурсов и экологии Российской Федерации по вопросам предоставления

водных объектов в пользование и государственной регистрации в

государственном водном реестре решений о предоставлении водных

объектов в пользование и договоров водопользования

В соответствии с пунктом 5 Правил подготовки и заключения договора

водопользования, право на заключение которого приобретается на аукционе,

утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации

от 14 апреля 2007 г. № 230 «О договоре водопользования, право на

заключение которого приобретается на аукционе, и о проведении аукциона»

(Собрание законодательства Российской Федерации, 2007, № 17, ст. 2046;

2020, № 3, ст. 259), пунктом 3 постановления Правительства Российской

Федерации от 28 апреля 2007 г. № 253 «О порядке ведения государственного

водного реестра» (Собрание законодательства Российской Федерации, 2007,

№ 19, ст. 2357. 2019,  № 44, ст. 6213), пунктом 6 Правил подготовки и

заключения договора водопользования, утвержденных постановлением

Правительства Российской Федерации от 12 марта 2008 г. № 165 «О

подготовке и заключении договора водопользования» (Собрание

законодательства Российской Федерации, 2008, № 11, ст. 1033; 2021, № 25,

ст. 4817) и в целях реализации пункта 12 части 3 статьи 11 Водного кодекса

Российской Федерации (Собрание законодательства Российской Федерации,

2006, № 23, ст. 2381; 2021, № 24, ст. 4181), п р и к а з ы в а ю:

Внести изменения в некоторые приказы Министерства природных

ресурсов Российской Федерации и  Министерства природных ресурсов и

экологии Российской Федерации по вопросам предоставления водных

объектов в пользование и государственной регистрации в государственном

водном реестре решений о предоставлении водных объектов в пользование и

договоров водопользования.

Министр                                                                                     А.А.Козлов

Утверждены

приказом Минприроды России

Изменения, которые вносятся в некоторые приказы Министерства

природных ресурсов Российской Федерации и Министерства природных

ресурсов и экологии Российской Федерации по вопросам предоставления

водных объектов в пользование и государственной регистрации в

государственном водном реестре решений о предоставлении водных

объектов в пользование и договоров водопользования

1. В Правилах оформления государственной регистрации  в

государственном водном реестре договоров водопользования, решений  о

предоставлении водных объектов в пользование, перехода прав и

обязанностей по договорам водопользования, прекращения договоров

водопользования, утвержденных приказом Министерства природных

ресурсов Российской Федерации от 22 августа 2007 г. № 216

(зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации

11 сентября 2007 г., регистрационный № 10116):

1) В абзаце четвертом пункта 2 после слов «обосновывающих

материалов, внесенных» слово «водопользователем» исключить.

2) В пункте 5:

в абзаце шестом после слов «за пользование водным объектом»

дополнить словами «(при наличии)»;

абзац седьмой признать утратившим силу.

3) В пункте 12:

после слов «К - сплав древесины» дополнить словом

«(лесоматериалов)»;

после слов «Я – сброс сточных вод для осуществления аквакультуры

(рыбоводства)» дополнить абзацами следующего содержания:

«Ю – осуществление прудовой аквакультуры (рыбоводства) в прудах,

образованных водоподпорными сооружениями на водотоках и с акваторией

площадью не более 200 гектаров, а также на водных объектах, используемых

в процессе функционирования мелиоративных систем;

У – осуществление прудовой аквакультуры (рыбоводства) на водных

объектах с акваторией площадью больше 200 гектаров, образованных до

1980 года водоподпорными сооружениями на водотоках».».

2. В Форме заявления о предоставлении водного объекта в

пользование, утвержденной приказом Министерства природных ресурсов

Российской Федерации от 23 апреля 2008 г. № 102 (зарегистрирован

Министерством юстиции Российской Федерации  19 мая 2008 г.,

регистрационный № 11700):

1) В абзаце тридцать четвертом слова «географические координаты

участка водопользования» заменить словами «координаты заявленной к

использованию части водного объекта; координаты заявленной к

использованию части водного объекта примыкающей к береговой линии

(границе водного объекта), определяются в системе координат,

установленной для ведения Единого государственного реестра

недвижимости».

2) Абзацы тридцать пятый и тридцать шестой изложить в следующей

редакции:

«цель использования водного объекта:___________________________».

(указывается в соответствии с частью 2 статьи

11 Водного кодекса Российской Федерации)

3) После абзаца сорокового дополнить абзацем следующего

содержания:

«Обоснование цели, вида и срока водопользования:________________».

4) В абзаце сорок третьем слова «пунктами 7-13» заменить словами

«пунктами 7-13(1)».

5) Абзацы сорок четвертый – сорок седьмой изложить в следующей

редакции:

«_______________________/___________________________________

                (подпись заявителя)                                                  (полностью Ф.И.О.)

Расписку о принятии документов получил(а)

    «__» ________ 20__ г. «__» ч «__» мин.

       (дата и время подачи заявления)

__________________________/______________________________».

     (подпись лица, получившего расписку)                                       (полностью Ф.И.О.)

3. В Форме заявления о предоставлении акватории водного объекта в

пользование, утвержденной приказом Министерства природных ресурсов и

экологии Российской Федерации от 22 октября 2018 г. № 533

(зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации

25 декабря 2018 г., регистрационный № 53160):

1) В абзаце тридцать первом слова «Географические координаты

участка водопользования» заменить словами «Координаты заявленной к

использованию части водного объекта; координаты заявленной к

использованию части водного объекта примыкающей к береговой линии

(границе водного объекта), определяются в системе координат,

установленной для ведения Единого государственного реестра

недвижимости».

2) Абзацы сорок седьмой – сорок девятый изложить в следующей

редакции:

«_______________________/_________________________________________

               (подпись заявителя)                                                             (полностью Ф.И.О.)

Расписку о принятии документов получил(а)

    «__» ________ 20__ г. «__» ч «__» мин.

       (дата и время подачи заявления)

__________________________/_______________________________________

           (подпись лица, получившего расписку)                                   (полностью Ф.И.О.)